PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 102/2012 QUE “INSTITUI A REALIZAÇÃO DO TORNEIO ESPORTIVO EVANGÉLICO E SUA INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO”

Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por objetivo instituir a realização de torneio esportivo a ser realizado pelas Igrejas Evangélicas de Itatiba, no mês de Agosto, bem como a inclusão do mesmo no calendário de eventos oficiais do município.

O referido torneio compreenderá, inicialmente, as modalidades de futebol de salão masculino e feminino e de handebol feminino, futuramente podendo ser acrescidas outras modalidades; além de propiciar atividades de lazer e descontração ao povo evangélico que tem crescido a cada dia em Itatiba.

Assim, espera-se a aprovação de todo os Edis.

Palácio 1º de Novembro, 26 de Novembro de 2012.

Flávio Monte

Vereador – DEM

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº    102/2012

Ementa: “INSTITUI A REALIZAÇÃO DO TORNEIO ESPORTIVO EVANGÉLICO E SUA INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Artigo 1º - Fica instituído no âmbito do município de Itatiba a realização do Torneio Esportivo Evangélico, a ser anualmente realizado no mês de Agosto.

Artigo 2º - O Torneio contará com disputas de equipes de futebol de salão masculino e feminino e de handebol feminino, com outras modalidades podendo ser futuramente incluídas.

Parágrafo único – As modalidade constantes no caput deste artigo serão, ainda, divididas nas categorias:

I - Mirim, para atletas com até catorze (14) anos de idade;

II - Adulto, para atletas a partir dos dezesseis (16) anos de idade.

Artigo 3º - Poderão participar do Torneio equipes de Igrejas Evangélicas com atuação em Itatiba, inscrevendo atletas que sejam membros ativos ou frequentem a denominação evangélica há mais de seis (06) meses, mediante aval do respectivo pastor; sendo vedado o empréstimo de atletas de outras denominações.

Artigo 4º - A secretaria municipal de Esportes disponibilizará as instalações físicas necessárias para a realização do evento.

Artigo 5º - O Torneio passa, ainda, a integrar o calendário de eventos oficiais do Município.

Artigo 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 1º de Novembro, 26 de Novembro de 2012.

Flávio Monte

Vereador – DEM